[image: image1.png]

Договор №_____

на оказание аудиторских услуг

г. Екатеринбург                                                                        «___»______________ 2007 г.

__________________________________________________________________________________ в лице ________________________________________, действующего на основании _________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, Общество с Ограниченной Ответственностью «AFG (Аутсорсинг Финанс Групп)» в лице директора Белоуса Кирилла Борисовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1 Исполнитель обязуется по заданию Заказчика осуществить аудиторскую проверку, основной целью которой является выражение мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности Заказчика и соответствия совершенных им финансовых и хозяйственных операций действующему законодательству, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги.

2. Условия договора

2.1 Исполнитель осуществляет проверку достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности Заказчика за 200__ год по направлениям: бухгалтерский учет и налогообложение:

- I этап работ  - ___________________ (_________ кварт.) 200__г.,

- II этап работ  - __________________ (_________ кварт.) 200__ г.

2.2 Работы, указанные в п.1.1., 2.1 настоящего договора, проводятся на основании документов, представленных Заказчиком.

Исполнитель не несет ответственность за результаты выполненной работы в случае представления Заказчиком документов не в полном объеме либо представление недостоверных документов.

2.3 По завершении работ Заказчик получает аналитическую часть аудиторского заключения - отчет об общих результатах проверки состояния внутреннего контроля, бухгалтерского учета и отчетности экономического субъекта, а также аудиторское заключение, составленное согласно «Федеральным правилам (стандартам) аудиторской деятельности», утвержденным Постановлением Правительства РФ №696 от 23.09.2002 г. (Правило (стандарт) №6 «Аудиторское заключение по финансовой (бухгалтерской) отчетности»).

 2.4 Сроки выполнения работ по настоящему договору:

- начало выполнения работ: ___________________________________________________ 200__г.,

- окончание выполнения работ: ________________________________________________ 200__г.

Сроки выполнения отдельных этапов работ по настоящему договору:

а)         - начало выполнения I этапа работ: _______________________________________ 200__г.,

 - окончание выполнения I этапа работ: ___________________________________ 200__г.,

б)         - начало выполнения II этапа работ: ______________________________________ 200__г.,

 - окончание выполнения II этапа работ: ___________________________________ 200__г.

            При задержке представления Заказчиком необходимой для выполнения работ документации даты начала и окончания работ по соответствующему этапу переносятся на количество дней задержки представления документов. При задержке представления документации более чем на 15 (пятнадцать) дней Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор либо назначить иные сроки аудиторской проверки.

            При задержке Заказчиком оплаты аванса в соответствии с разделом 5 настоящего договора, Исполнитель вправе не приступать к выполнению работ до получения им суммы аванса. При этом сроки выполнения работ отодвигаются на количество дней задержки оплаты аванса. При задержке Заказчиком оплаты авансов более чем на 15 (пятнадцать) дней Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор либо назначить иные сроки аудиторской проверки.

2.5 Приемка выполненных работ производится по акту сдачи-приемки, который подписывается уполномоченными представителями сторон.

2.6 В случае отказа Заказчика от подписания указанного акта, он в течение 3-х (трех) дней представляет письменное обоснование отказа. В случае неполучения от Заказчика в указанный выше срок письменного отказа от подписания акта работы считаются принятыми Заказчиком в день получения им подписанного Исполнителем акта сдачи-приемки работ вместе с предусмотренными п.2.3 договора документами. При этом указанные документы и акт являются основанием для оплаты услуг Исполнителя.

3. Права и обязанности Заказчик

3.1 На дату начала выполнения работ, предусмотренную п.2.4 договора Заказчик обязан предоставить Исполнителю в полном объеме бухгалтерскую и иную документацию, необходимую для проведения проверки, согласно Приложения №1 к настоящему договору - «Перечень документов, необходимых для проведения аудиторской проверки», являющегося неотъемлемой частью договора. При ведении автоматизированного бухгалтерского учета, предусмотренные в Перечне документы, Заказчик обязан распечатать ко дню начала аудиторской проверки.

            Иные, не предусмотренные Приложением №1 документы, но необходимые для надлежащего выполнения работ по настоящему договору, Заказчик обязан представить незамедлительно по требованию Исполнителя.

3.2 Заказчик обязан создать Исполнителю условия для своевременного проведения аудиторской проверки, в том числе предоставить для работы отдельное помещение с телефоном, выполнять необходимые копировально-множительные работы, а также другие условия по согласованию с Исполнителем.

3.3 Заказчик обязан давать по запросу Исполнителя разъяснения и пояснения в устной, а в необходимых случаях в письменной форме.

3.4 Заказчик обязан своевременно производить оплату за выполненные работы в соответствии с разделом 5 настоящего договора.

3.5 Заказчик обязуется по просьбе Исполнителя запрашивает у банков, финансовых, налоговых органов и иных лиц сведения, затребованные Исполнителем в целях проведения аудита, дополнительно проводит инвентаризацию имущества и сверку расчетов с дебиторами и кредиторами.

3.6 Заказчик обязуется оперативно устранять выявленные Исполнителем нарушения установленного порядка ведения бухгалтерского учета и составления финансовой отчетности, а также иные нарушения законодательства.

3.7 Заказчик не вправе увеличивать без предварительной договоренности сторон определенный настоящим договором объем работ.

3.8 Заказчик не вправе оказывать давление на Исполнителя в любой форме с целью изменения его мнения о достоверности бухгалтерской отчетности Заказчика.

3.9 Заказчик имеет право получать от Исполнителя информацию о требованиях законодательства, касающегося проведения аудита, в том числе об основаниях для замечаний и выводов, сделанных аудитором.

3.10 Заказчик вправе во всякое время проверять ход и качество выполняемых Исполнителем работ, не вмешиваясь в его деятельность.

4. Права и обязанности Исполнителя

4.1 Исполнитель проводит аудит финансовой (бухгалтерской) отчетности Заказчика, руководствуясь Федеральным законом от 07.08.2001 г. №119-ФЗ «Об аудиторской деятельности» и «Федеральными правилами (стандартами) аудиторской деятельности» утвержденными Постановлением Правительства РФ №696 от 23.09.2002 г., а также требованиями действующего финансово-хозяйственного законодательства.

4.2 Исполнитель вправе не приступать к работе при непоступлении суммы аванса на его расчетный счет.

4.3 Исполнитель самостоятельно определяет формы и методы аудиторской проверки исходя из требований нормативных актов Российской Федерации, а также конкретных условий настоящего договора.

4.4 Исполнитель имеет право проверять в полном объеме документацию о финансово-хозяйственной деятельности, наличие денежных сумм, ценных бумаг, материальных ценностей, получать разъяснения по возникшим вопросам в ходе аудита, требовать проведения инвентаризации имущества и сверки расчетов, получать в устной или письменной форме разъяснения по возникшим вопросам и дополнительные сведения, необходимые для аудиторской проверки.

4.5 Исполнитель вправе по согласованию с Заказчиком увеличить стоимость оказываемых услуг при появлении дополнительного объема работ, что оформляется дополнительным соглашением к договору.

4.6 Исполнитель имеет право получать по письменному запросу необходимую для осуществления аудиторской проверки информацию от третьих лиц.

4.7 Исполнитель имеет право привлекать к участию по выполнению работ, предусмотренных настоящим договором, дополнительных аудиторов (в том числе юридических лиц, имеющих лицензию на осуществление аудиторской деятельности) либо иных специалистов на основании договоров субподряда, а также сторонних консультантов или экспертов.

4.8 Исполнитель обязан неукоснительно соблюдать при осуществлении аудиторской проверки требования законодательных и иных нормативных актов Российской Федерации и Республики Башкортостан.

4.9 Исполнитель обязан квалифицированно провести аудиторскую проверку.

4.10 Исполнитель обязан обеспечить сохранность документов, получаемых и составляемых в ходе аудиторской проверки, и не разглашать их содержание без согласия Заказчика, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством, независимо от продолжения или прекращения отношений с Заказчиком и без ограничения сроком давности.

4.11 Исполнитель составляет аудиторское заключение и письменную информацию (отчет) аудитора руководству Заказчика по результатам проведения аудита на русском языке, все стоимостные показатели выражаются в валюте Российской Федерации.

4.12 Исполнитель оказывает устные консультации по ведению бухгалтерского учета в период действия настоящего договора.

5. Размер и порядок оплаты услуг

5.1 Стоимость услуг, оказываемых Исполнителем по настоящему договору составляет:

 _________________________________________________ рублей, в том числе НДС ____________________________рублей.

Стоимость выполнения работ по этапам составляет:

- I этап __________________________ рублей, в том числе НДС _________________рублей,

- II этап __________________________рублей, в том числе НДС _________________ рублей.

5.2 Оплата услуг Исполнителя производится Заказчиком в следующем порядке:

- Заказчик не менее чем за 5 (пять) календарных дней до начала выполнения работ по каждому этапу производит авансирование в размере:

а) за I этап _________________________рублей, в том числе НДС ___________ рублей,

б) за II этап _________________________ рублей, в том числе НДС ___________рублей.

- Окончательный расчет производится в течение 3-х (трех) календарных дней с момента подписания сторонами акта сдачи-приемки соответствующего этапа выполненных работ, но не позднее 10 (десяти) календарных дней после окончания соответствующего этапа выполнения работ по настоящему договору.

5.3 Форма оплаты: путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. По согласованию сторон возможна оплата путем передачи векселя.

6. Ответственность сторон

6.1 За неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и условиями настоящего договора.

6.2 Заказчик несет ответственность перед Исполнителем за неисполнение или несвоевременное исполнение своей обязанности по оплате услуг Исполнителя в порядке, предусмотренном п.5.2 настоящего договора, в виде уплаты штрафной неустойки в размере 0,1 % от неоплаченной или несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Пени начисляются, и обязанность Заказчика по уплате пени возникает только при предъявлении соответствующего требования Исполнителем. Причем Исполнитель вправе начислить пени за весь период просрочки, включая период до предъявления требования об уплате пени.

6.3 Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за несвоевременное окончание выполненных работ по настоящему договору в виде уплаты неустойки в размере 0,1 % от суммы полученного аванса за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Пени начисляются, и обязанность Исполнителя по уплате пени возникает только при предъявлении соответствующего требования Заказчиком. Причем Заказчик вправе начислить пени за весь период просрочки, включая период до предъявления требования об уплате пени.

6.4 В случае обнаружения неквалифицированного проведения аудиторской проверки Исполнитель, на основании решения суда, вступившего в законную силу, возмещает Заказчику причиненный реальный имущественный ущерб в порядке, установленном  действующим законодательством.

Гарантией возмещения убытков является заключенный Исполнителем с ОАО «Страховое общество газовой промышленности» Договор страхования ответственности аудиторов №2703DA0006 от 13.01.2004 г., согласно которому застрахована гражданская ответственность Исполнителя при осуществлении аудиторской деятельности.

Вследствие выборочного характера проверок отдельных участков бухгалтерского учета, в целях определения подлежащего возмещению Исполнителем Заказчику причиненного ущерба стороны допускают погрешность в размере 5 % от общей суммы подлежащих уплате налогов, пени и налоговых санкций. Сумма указанной погрешности исключается из суммы, подлежащей возмещению Заказчику.

6.5 В случае назначения налоговым органом выездной налоговой проверки за период времени, проверенный Исполнителем, Заказчик в 3-х дневный срок с момента вручения ему налоговым органом решения о проведении выездной налоговой проверки и требования о предоставлении документов обязан письменно уведомить об этом Исполнителя, с тем, чтобы последний мог принять участие в защите интересов Заказчика как в период проведения налоговой проверки, так и на стадии взыскания налоговых санкций (если будет соответствующее решение налогового органа о привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности).

В случае взыскания с Заказчика сумм недоимок, пени, налоговых санкций и судебных издержек при установлении вины в неуплате налогов и сборов самого Заказчика (например, в результате игнорирования рекомендаций Исполнителя) защита интересов Заказчика осуществляется Исполнителем на основании отдельного договора. В случае разрешения налогового спора с помощью Исполнителя в пользу Заказчика, последний оплачивает услуги Исполнителя по защите его интересов в суммах, предварительно оговариваемых отдельным договором.

При условии установления неквалифицированного проведения аудита Исполнителем, расходы Исполнителя по защите интересов Заказчика оплате не подлежат.

6.6 Исполнитель не может быть привлечен к ответственности за результаты своей работы, если ошибочность выводов была вызвана предоставлением ему Заказчиком неполной или недостоверной информации, либо если замечания Исполнителя, содержащиеся в его отчете, не были своевременно учтены Заказчиком.

6.7 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если такое неисполнение явилось следствием действия непреодолимой силы или иных обстоятельств, возникших после заключения настоящего договора, сделавших невозможным исполнение договора одной из сторон или обеими сторонами в результате событий чрезвычайного характера, которые ни одна из сторон не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

К таким событиям чрезвычайного характера относятся землетрясения, наводнения, пожары, эпидемии, иные стихийные действия, войны или военные действия, террористические акты, а также иные аналогичные события.

О таких обстоятельствах стороны незамедлительно обмениваются информацией в письменной форме, при этом сроки выполнения обязательств по настоящему договору отодвигаются соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства или их последствия.

7. Расторжение договора и иные условия

7.1 Расторжение договора возможно только по взаимному письменному соглашению сторон.

7.2 Досрочное расторжение договора по требованию одной из сторон возможно в случаях и в порядке, предусмотренных условиями настоящего договора, а также действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

7.3 В случае досрочного расторжения договора независимо от причин расторжения, выполненные Исполнителем работы подлежат оплате исходя из сумм фактически понесенных им расходов по исполнению настоящего договора.

Под фактически понесенными расходами Исполнителя понимаются: стоимость фактически отработанного им времени, определяемая из расчета 1 чел/час работы специалиста = 420 рублей, в т.ч. НДС, на основании фактически отработанного времени и стоимость иных расходов, понесенных Исполнителем.

8. Заключительные условия

8.1 Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

8.2 В случае возникновения споров стороны примут все меры для их разрешения путем переговоров.

8.3 В случае если согласие не будет достигнуто путем переговоров, все споры и разногласия возникающие в связи с исполнением настоящего договора будут разрешаться Арбитражным судом Республики Башкортостан.

8.4 Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору.

8.5  Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: по одному для каждой из сторон.

8.6 Все приложения настоящего договора подписываются сторонами и являются неотъемлемыми частями  договора.

8.7 Во всем ином, не оговоренным в настоящем договоре стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

8.8 К настоящему договору прилагается:

Приложение №1 «Перечень документов, необходимых для проведения аудиторской проверки», которое является неотъемлемой частью договора.
9.  Реквизиты и подписи сторон.

	Заказчик

	Исполнитель

	ООО «Аутсорсинг Финанс Груп»

	Адрес местонахождения:
620014, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта 13-515

	Реквизиты банка:
Р/счет 40702810813000000314

	ФКБ «Юниаструм Банк» в Екатеринбурге

БИК 046577994

	К/счет 30101810400000000994

ОГРН 1069671053418
ИНН/КПП 6671197719/667101001

	Тел (факс). (343) 377-68-37, 377-68-38

	Директор:

___________________  /                                /

	http://www.afgcompany.ru/
e-mail: afg-ural@mail.ru
Директор:

_______________________  /Белоус К.Б./

Заказчик:

Исполнитель:

___________________ /              /

___________________ / Белоус К.Б. /